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Tilbakemelding til kommuner som har vurdert luftkvaliteten lokalt i henhold til 
krav i forurensningsforskriftens kap 7

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I 2008 ba Klima- og forurensningsdirektoratet (daværende SFT) 24 mindre 
bykommuner med antatte luftforurensningsproblemer om å redegjøre for 
luftkvaliteten og hvordan de skal nå målene i forurensningsforskriften. Klima og 
forurensningsdirektoratet har nå laget denne oppsummeringen av oppfølgingen i 
kommunene. Tilbakemeldinger tyder på at det nå vil bli gjennomført tiltak i seks av 
disse kommunene, mens ytterligere seks kommuner ønsker å gjennomføre målinger 
før de vurderer om det skal gjennomføres tiltak. Seks kommuner har vurdert 
luftkvaliteten til å være så god at tiltak ikke er nødvendig.

Klima- og forurensningsdirektoratet synes det er positivt at flere kommuner nå 
arbeider aktivt med å forbedre luftkvaliteten for sine innbyggere. 

Samtidig mangler det fortsatt svar fra kommunene Arendal, Grimstad, Horten, 
Steinkjer og Stjørdal. Klima- og forurensningsdirektoratet pålegger disse 
kommunene å rapportere en tiltaksvurdering.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kommunene er forurensningsmyndighet for lokal luftkvalitet og har dermed ansvar for å 
se til at forskriftens krav etterleves. Er det fare for at grenseverdiene overskrides, skal 
kommunen sørge for at det utarbeides nødvendige tiltaksutredninger. Dette vurderes på 
bakgrunn av målinger i egen kommune eller i en kommune med tilsvarende størrelse og 
lokalklima. Kommunen kan pålegge anleggseiere å sikre at kravene i forskriften 
overholdes, blant annet at tiltak blir gjennomført.
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Målinger i mindre byer viser at lokale utslippskilder og klimatiske forhold gjør at 
luftkvaliteten ikke alltid er god nok. Klima- og forurensningsdirektoratet ba derfor i 2008 
24 mindre bykommuner redegjøre for luftkvaliteten og hvordan de skal nå målene i 
forurensningsforskriften. De fleste kommunene har nå sendt oss rapportering på hvorvidt 
forskriften utløser forpliktelser i deres kommune.

Oppsummering av kommunenes vurderinger

Flere kommuner vurderer å gjennomføre tiltak
Narvik kommune har varslet at de vil utarbeide en tiltaksvurdering. Klima- og 
forurensningsdirektoratet har foreløpig ikke mottatt denne. 

Kongsberg kommune har i samarbeid med Statens vegvesen utarbeidet en tiltaksvurdering
basert på erfaringene fra Lillehammer. Kongsberg synes det er problematisk å 
gjennomføre tiltak basert på målinger i Lillehammer og vurderer derfor å gjennomføre 
egne målinger. 

Elverum har allerede gjennomført både målinger og tiltak, og antar dermed at antallet 
overskridelser ikke er over det som er tillatt i løpet av et år. Kommunen påpeker likevel at 
det ikke er tvil om at det er fornuftig å iverksette og videreføre tiltak som kan redusere 
svevestøv. Kommunen har derfor fått utarbeidet en tiltaksvurdering. 

Ringsaker kommune har vurdert at Brumunddal vil ha lavere verdier for svevestøv enn 
Lillehammer på bakgrunn av folketall, trafikktellinger og fart. De utelukker likevel ikke at 
noe svevestøv kan forekomme. Ringsaker kommune ønsker derfor å dra nytte av den 
erfaring Lillehammer nå har på dette området, og tror at de med enkle tiltak vil kunne 
bidra til å bedre luftkvaliteten i sentrumsområdet. Kommunen har derfor fått utarbeidet en 
tiltaksvurdering.

Kongsvinger kommune vurderer det slik at Kongsvinger by med stor sannsynlighet har
lavere verdier for svevestøv enn Lillehammer på bakgrunn av folketall, trafikktellinger og
fart. En kan ikke utelukke at noe svevestøv kan forekomme. Kongsvinger kommune 
ønsker derfor å dra nytte av den erfaring Lillehammer nå har på dette området, og antar at 
de med enkle tiltak vil kunne bidra til å bedre luftkvaliteten i sentrumsområdet.

Ringerike kommune vurderer at det kan være overskridelser av forskriftens krav i 
Hønefoss. De har sammenlignet situasjonen her med situasjonen i Lillehammer 
kommune, og vurdert det slik at det vil være en lignende forurensningssituasjon i 
Hønefoss. De vurderer å gjennomføre tiltak som har vist seg å gi gode resultater i andre 
kommuner.

Ønsker å gjøre nærmere undersøkelser
Moss kommune har gjennomført målinger som viser at grenseverdiene kan overskrides. 
Kommunen har nå gjennomført beregninger for å vurdere hvor store områder som antas 
utsatt og vil deretter vurdere hva som skal gjennomføres av eventuelle tiltak. 
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Gjøvik kommune vil gjøre egne målinger for å undersøke luftkvaliteten lokalt før 
kommunen avgjør om det skal gjennomføres tiltak i byen. 

Sandefjord kommune vil gjennomføre enkelte beregninger for den meste belastede 
veistrekningen i byen for å vurdere om det kan være problemer med den lokale 
luftkvaliteten. 

Molde kommune ønsker å samle mer kunnskap og data om svevestøvproblematikken før 
en vurderer å foreta målinger/beregninger og eventuelle etterfølgende tiltak. 

Halden kommune ønsker å gjennomføre beregninger og deretter målinger før de vurderer 
om det skal gjennomføres tiltak. 

Harstad kommune mener at grensen for luftas støvinnhold normalt ikke overskrides, men 
dette må måles før en endelig konklusjon kan trekkes.

Enkelte kommuner mener luftkvaliteten er tilfredsstillende
Larvik, Tønsberg, Mandal, Kristiansund, Levanger og Vefsn kommuner har vurdert at 
grenseverdiene for lokal luftkvalitet er tilfredsstilt og ønsker ikke å gjennomføre 
ytterligere tiltak for å bedre luftkvaliteten.

Mangler tilbakemelding fra noen kommuner – forhåndsvarsling av krav
Arendal, Grimstad, Horten, Steinkjer og Stjørdal har ikke rapportert om luftkvaliteten i 
kommunen. Vi gjør igjen oppmerksom på at kommunen som forurensningsmyndighet 
skal ha oversikt over luftkvaliteten i sine områder for å avgjøre hvilke plikter forskriften 
utløser. Ut fra den foreliggende kunnskap om forurensningssituasjonen i disse 
kommunene1, pålegger Klima- og forurensningsdirektoratet kommunene å rapportere en 
tiltaksvurdering etter forurensningsforskriftens § 7-9. Dette varsles som et krav etter 
forurensningsforskriftens § 7-11. Eventuelle merknader sender Klima- og 
forurensningsdirektoratet innen 1. mai 2010. 

Hamar kommune holder på med en vurdering og har bedt om utsatt frist.

Positivt med økt fokus på bedring av luftkvaliteten
Klima- og forurensningsdirektoratet synes det er positivt at mange kommuner nå arbeider 
aktivt med å forbedre luftkvaliteten for sine innbyggere. 

Vi synes også det er positivt at fagkompetanse i andre kommuner benyttes aktivt. Moss og 
Halden har dratt nytte av fagkompetansen som finnes i fylket ved å benytte seg av 
fagpersoner i Sarpsborg/Fredrikstad i sine vurderinger. På samme måte har innlandsbyene 
på Østlandet trukket mye på kompetansen som finnes i Lillehammer. Byene i disse 
områdene ønsker alle i hovedsak å gjennomføre tiltak for å forbedre luftkvaliteten. Det 
kan derfor se ut til at mange kommuner som har kompetansemiljøer å trekke på, utviser 
størst interesse for å bedre luftkvaliteten for befolkningen. 
                                               
1 NILU OR 46/2000: Foreløpig vurdering av luftforurensningen i Norge, etter EUs nye 
luftkvalitetsdirektiver.



Side 4 av 5

Om tiltaksvurderinger
De kommuner som har utarbeidet tiltaksvurdering, eller planlegger å gjøre dette, skal 
rapportere tiltaksvurderingen til Klima- og forurensningsdirektoratet i henhold til § 7-11 i 
forurensningsforskriften. Klima- og forurensningsdirektoratet rapporterer disse 
tiltaksvurderingene videre til EU. 

Krav om innhold i tiltaksvurderingene er beskrevet i brev av 17.11.2008 (vedlagt).

Kommuner som gjennomfører målinger før de utarbeider tiltaksvurdering har en frist på å 
sende ferdig tiltaksutredning til Klima- og forurensningsdirektoratet innen ni måneder 
etter at målingene er avsluttet. 

Med hilsen

Elektronisk dokumentert godkjenning, uten underskrift

Anne-Mari Opheim Hans Aasen
assisterende avdelingsdirektør seksjonssjef

Vedlegg: Brev til kommunene 17.11.2008: Informasjon om plikter etter 
forurensningsforskriftens kap. 7 om lokal luftkvalitet

Kopi til: NILU v/referanselaboratoriet
Fylkesmennene

Statens vegvesen v/regionkontorene
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Adresseliste:
Hamar kommune
Gjøvik kommune
Ringsaker kommune
Elverum kommune
Kongsvinger kommune
Ringerike kommune
Kongsberg kommune
Moss kommune
Halden kommune
Tønsberg kommune
Horten kommune
Sandefjord kommune
Larvik kommune
Arendal kommune
Grimstad kommune
Mandal kommune
Molde kommune
Kristiansund kommune
Levanger kommune
Stjørdal kommune
Steinkjer kommune
Harstad kommune
Narvik kommune
Vefsn kommune


